Diário da República, 2.a série — N.o 215 — 8 de Novembro de 2007 32 447

Despacho n.o 25 499/2007

Foram homologados, por despacho do presidente do conselho exe-
cutivo, referente ao ano escolar de 2006-2007, conforme o despacho
n.o 23 189/2006, no uso de delegação de competências publicada no
Diário da República, 2.a série, n.o 219, de 14 de Novembro de 2006,
os contratos abaixo mencionados dos professores não efectivos do
Agrupamento de Escolas da Bobadela:

Nome Grupo/código

Alexandra Isabel Assunção Preto . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
Celso Rocha Marques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
Emília Augusto Reis Alcéu Cruz Antunes . . . . . . . . . . 910
Hélder Jorge Lemos Malcata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260
Maria Fernanda Aguiar Ferreira Teixeira . . . . . . . . . . 110
Patrícia Alexandra Eusébio Reizinho . . . . . . . . . . . . . . 530
Pedro Alexandre Sousa Mota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Raquel Nunes Pedrosa de Vilhena . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Ricardo Luís Ramos da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620
Sandra Cristina Resende . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
Sónia Cristina Bento dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260

Nome Grupo/código

Sónia da Costa dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 910
Zita Matos Espadinha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400

23 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Fernanda Maria Cola Jesus Pereira de Almeida.

Despacho n.o 25 500/2007

Por despacho de 2 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada pelo n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, com a redacção dada
pelo Decreto-Lei n.o 18/2004, de 17 de Janeiro, da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP Código Para a escola Código

110 Célia Maria Neto Carmo Silva . . . . . . . . . . . . . . Lisboa . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 E. B. 1/JI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250570
110 Catarina Sezures Cajus Miguel . . . . . . . . . . . . . . Lisboa . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 E. B. 1 n.o 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . 244790

23 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Fernanda Maria Cola Jesus Pereira de Almeida.

Agrupamento de Escolas do Casal da Barôta

Aviso (extracto) n.o 21 856/2007

Nos termos do disposto do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada no placard
da sala de professores a lista de antiguidade do pessoal docente deste
Agrupamento reportada a 31 de Agosto de 2007. Os docentes dispõem
de 30 dias a contar da data da publicação do presente aviso no Diário
da República para reclamação aos dirigentes máximos do serviço.

19 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Andreia Isabel Malveiro da Silva.

Agrupamento Vertical de Escolas
e J. I. do Concelho da Chamusca

Despacho (extracto) n.o 25 501/2007

Por despacho de 19 de Abril de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso das competências delegadas pelos n.os 1.2 e 1.3
do despacho do DREL n.o 23 731/2006, publicado no Diário da Repú-
blica 2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro de 2006, foram homologados
os contratos referentes ao ano escolar de 2006-2007 dos seguintes
docentes não pertencentes aos quadros colocados em estabelecimentos
deste Agrupamento, pelo que se procede à sua publicação por injunção
do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o427/89, de 7 de Dezembro:

Nome
Código

do grupo
de recrutamento

Código do
estabelecimento
do agrupamento

Aida Prazeres Marques Marcelo Mala-
cho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 290397

Ana Isabel Vicente Cardigo Silva . . . . 620 346263
Ana Paula Conceição Ferreira . . . . . . . 510 346263
António José Santos Silva . . . . . . . . . . . 500 346263

Nome
Código

do grupo
de recrutamento

Código do
estabelecimento
do agrupamento

Carla Elisabete Góis Mineiro Santos 430 346263
Carla Sofia Felício Santos Pedro . . . . . 420 346263
Célia Maria Triguinho Patrício Silva . . . 320 346263
Cláudia Sofia Gomes Neves Silva . . . . 500 346263
Dora Isabel Oliveira Freitas Azevedo 500 346263
Fernanda Maria Geraldes Figueiredo 240 346263
Natércia Maria Baptista Gaspar Dias 910 346263
Pedro Manuel Martins Batlle y Font . . . 550 346263
Sandra Sofia Miranda Alfredo Coelho 500 346263
Sara Cristina Teixeira Baltazar San-

ches . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510 346263
Sónia Catarina Carvalho Carreira . . . . 500 346263
Susana Maria Sousa Torres . . . . . . . . . 500 346263
Teresa Paula Almeida Pinto . . . . . . . . 300 346263
Vera Lúcia Mendes Oliveira . . . . . . . . 230 346263

(Não carece de visto do Tribunal de Contas.)

22 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Fernando José Brito Miranda Patrício.

Despacho (extracto) n.o 25 502/2007

Por despacho de 29 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada pelo n.o 1.1 do despacho
do DREL n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 224, de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro
de 2006, foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 ou
do n.o 2 do artigo 13.o e a) do artigo 60.o do Decreto-Lei n.o 20/2006,
de 31 de Janeiro, e da a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
os professores do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados,
pelo que por injunção do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de
7 de Dezembro, se procede à sua publicação:

Origem Destino

Código
do grupo

Código
do estabelecimento

ou QZP

Código
do grupo

Código
do estabelecimento

ou QZP

Nome

Alda Maria Assis Lopes Beja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420 QE 403271 420 QE 346263
Ana Cristina Barata Alcaçarenho Rosa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 QE 248769 910 QE 346263
Ana Maria Moita Paulino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 QE 341903 500 QE 346263

32 448 Diário da República, 2.a série — N.o 215 — 8 de Novembro de 2007

Origem Destino

Código
do grupo

Código
do estabelecimento

ou QZP

Código
do grupo

Código
do estabelecimento

ou QZP

Nome

Delfina Teixeira Pinto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210 QE 342841 210 QE 346263
Isabel Paula Rodrigues Figueiredo Mocho . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620 QE 401286 620 QE 346263
Lídia Maria Fernandes Falcão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 QE 241179 110 QE 262389
Márcia Monte Aparecida Dias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510 QE 342403 510 QE 346263
Maria Aurora Cruz Moedas Miguel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 QE 213317 110 QE 290397
Maria Elisabete Santos Freitas Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 QE 250077 110 QE 274549
Maria Lurdes Cardoso Cruz Felício . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 QE 274549 110 QE 211953
Maria José Lopes Serra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400 QE 341149 400 QE 346263
Sofia Margarida Lopes Tempero Paulo Pimenta . . . . . . . . . . . . . 520 QE 345969 520 QE 346263
Francisco José Veles Gaspar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250 QE 342841 250 QZP 14
Isabel Maria Silva Reis Niza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 QE 233468 110 QZP 14
Ana Maria Marques Pinheiro Brogueira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 QZP 14 110 QE 290397
Helena Maria Cachado Mariano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 QZP 14 910 QE 346263
Isabel Maria Carvalho Barreto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 QZP 14 110 QE 264970
Maria Alice Silva Grossinho Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 QZP 14 110 QE 290397
Maria Fátima Silva Garcia Castro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 QZP 14 110 QE 290397
Maria Helena Palha Eugénio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 QZP 14 910 QE 346263
Maria Isabel Paulino Rebeca Alves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220 QZP 14 220 QE 346263
Maria Rosa Afonso Morais Carmona . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 QZP 14 100 QE 290397
Maria Conceição Prates Oliveira Almeida . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 QZP 10 100 QZP 14
Maria Leonor Albuquerque S. Matos Valente . . . . . . . . . . . . . . . 110 QZP 11 110 QZP 14
Sandra Isabel Lopes P. Soares Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 QZP 11 110 QZP 14

(Não carece de visto do Tribunal de Contas.)

22 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Fernando José Brito Miranda Patrício.

Escola Secundária da Cidadela

Aviso n.o 21 857/2007

Nos termos do n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada no placard
da sala dos professores da Escola Secundária da Cidadela, em Cascais,
a lista de antiguidade do pessoal docente reportada a 31 de Agosto
de 2007.

Nos termos do artigo 96.o do mesmo diploma, os docentes dispõem
de 30 dias a contar da data da publicação deste aviso no Diário da
República para reclamação ao dirigente máximo dos serviços.

19 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Ana Paula Natal.

Agrupamento de Escolas D. Carlos I

Despacho (extracto) n.o 25 503/2007

Por despacho de 2 de Julho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidos para lugar do quadro de escola, nos termos da
alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de
Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do
ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com
as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os
professores do quadro de nomeação definitiva a seguir indicados:

Grupo Nome Do QZB Código Para a escola Código

100 Emília Adriana Correia Feijó . . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . . . . . . . . . . 23 EB1/JI de Lourel . . . . . . . . . . . . 294032
110 Sandra Cristina Antunes Pinto Silva . . . . . Lisboa Ocidental . . . . . . . . . . . . . 23 EB1/JI de Lourel . . . . . . . . . . . . 294032

17 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Hermínia Saraiva.

Despacho (extracto) n.o 25 504/2007

Por despacho de 2 de Julho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 224, de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro
de 2006, foi transferida do quadro da Escola Secundária c/3.o
Ciclo de Montejunto (código 402278) para lugar do quadro zona
pedagógica de Lisboa Ocidental (código 23), nos termos das alí-
neas a) do n.o 1 do artigo 13.o Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31
de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com
as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
a professora Margarida Maria dos Santos (grupo de recruta-
mento 320).

17 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Hermínia Saraiva.

Agrupamento de Escolas D. Manuel I

Aviso n.o 21 858/2007

Ana Cristina Rodrigues Dias Gouveia Fidalgo, presidente do con-
selho executivo, faz saber que, no uso das competências que lhe foram
delegadas através do despacho n.o 23 189/2006, do director regional
de Educação de Lisboa, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 219, de 14 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos
referentes ao ano escolar de 2006-2007 dos docentes contratados
abaixo discriminados:

Susana João Duarte Carvalho.
Carmem Maria Chainho do Carmo Costa.
Cláudia Maria Fernandes Alexandre.
Teresa Isabel Rodrigues Faria.
Ana Luísa Leal Guedes.
Glória da Conceição Alves do Rio.
Ana Matilde Pires Joaquim.
Luís Miguel Conceição Silva.
Florbela Maria Delfino Soares Biscaia.